
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

                                                                              

       DELIBERAÇÃO Nº 017, DE  26 DE  MARÇO DE  2008. 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em 

vista a decisão tomada em sua 212ª Reunião Extraordinária, realizada em 26 de março 

de 2008, e  considerando o que consta do processo nº 23083.008147/2007-55, 

 

 

 

     R E S O L V E:            criar a disciplina abaixo discriminada, do Departamento de 

Ciências Fisiológicas, do Instituto de Biologia, com a 

seguinte codificação, carga horária, denominação e ementa, 

a ser oferecida pelo Curso de Pós-Graduação em Medicina 

Veterinária. 

 

 

IB – 1305 (2T-1P) – Fisiofarmacologia das Doenças 

Inflamatórias 

 

 

 EMENTA: Conceitua as bases fisiológicas da gênese, do 

desenvolvimento, da revolução e da cronificação de 

processos inflamatórios, aborda as bases  farmacodinâmicas 

e farmacocinéticas dos diferentes grupos de drogas 

utilizados no tratamento da dor e da inflamação aguda e 

crônica, e discute, através da apresentação de seminários 

com conteúdo clinico veterinário, a fisiopatologia e os 

tratamentos de doenças inflamatórias dos animais 

domésticos.      

 

 

 

 

 

                           RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                                                                                     Presidente 
 

 


